
KẾ HOẠCH 

Triển khai “Chiến dịch tuyên truyền đấu tranh phòng, chống hoạt động 

 tội phạm trên không gian mạng” năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 751/SGDĐT-GDTrH ngày 18/3/2024 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai “Chiến dịch tuyên truyền đấu tranh 

phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng”. 

 Trường THCS và THPT Hưng Lợi xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch 

tuyên truyền đấu tranh phòng, chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng 

với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tăng cường vai trò lãnh đạo nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ 

thống chính trị và toàn dân trong tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tội phạm 

trên không gian mạng, nhận diện sớm sự chuyển dịch phương thức tội phạm, triển 

khai đồng bộ các giải pháp nhằm kiểm soát, giải quyết được tình hình, yêu cầu 

thực tiễn đặt ra. 

Định hướng cho đảng viên, giáo viên và học sinh tiếp cận, tìm hiểu quy 

định pháp luật, phương thức, thủ đoạn và kỹ năng nhận biết, phòng ngừa tội phạm 

lợi dụng không gian mạng vi phạm pháp luật; tích cực tham gia tuyên truyền, tố 

giác tội phạm. 

Tiến hành tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sáng tạo, đa dạng, 

phù hợp từng đối tượng, gắn với công tác bảo đảm an ninh mạng và phòng, chống 

tội phạm sử dụng công nghệ cao. Nội dung tuyên truyền phải liên tục đổi mới, cập 

nhật, theo sát xu thế và diễn biến tình hình thực tế. 

Học tập các mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chiến dịch. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung tuyên truyền 

Quy định pháp luật, chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các cấp, các ngành 

được phép tuyên truyền, không thuộc nội dung bí mật Nhà nước, các nghị quyết, 

chỉ thị, kết luận liên quan đến công tác bảo đảm an ninh mạng, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. 

Hình thức, phương thức, thủ đoạn hoạt động phổ biến hoặc mới phát sinh 

của tội phạm trên không gian mạng. 
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Cảnh báo, hướng dẫn người dân nhận diện các dấu hiệu của tội phạm, các 

biện pháp tự phòng tránh, đối phó với tội phạm trên không gian mạng. 

Kết quả, thành tích nổi bật, những sáng kiến hay, cách làm hiệu quả của tập 

thể, cá nhân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên không gian mạng. 

2. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền trên Website của trường, Zalo Công đoàn, GVCN tuyên 

truyền trong tiết SHL, ĐTN tuyên truyền trong tiết SHDC,…  

Treo băng rôn, khẩu hiệu: “Chiến dịch tuyên truyền đấu tranh phòng, 

chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” năm 2024. 

3. Thời gian và địa điểm 

3.1. Đối với giáo viên, nhân viên: 14h00, ngày 20/10/2024, tại Hội trường 

THCS và THPT Hưng Lợi. 

3.2. Đối với học sinh: Tiết SHDC (Sáng và Chiều), ngày 21/10/2024, tại 

Sân trường. Tiết SHL ngày 25/10/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đoàn - Đội:  

Tổ chức tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên không gian mạng cho 

học sinh bằng các nội dung, hình thức phù hợp thông qua tiết SHDC; chia sẻ các 

thông tin tuyên truyền về phòng, chống tội phạm trên không gian mạng từ các 

nguồn chính thống. 

Báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện và gửi về Lãnh đạo nhà trường.  

2. GVCN, GVBM  

Theo dõi, đôn đốc học sinh thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo về Đoàn 

thanh niên. 

Trên đây là kế hoạch triển khai “Chiến dịch tuyên truyền đấu tranh phòng, 

chống hoạt động tội phạm trên không gian mạng” của trường THCS và THPT 

Hưng Lợi năm 2024. Cán bộ, giáo viên và các bộ phận liên quan có trách nhiệm 

tổ chức thực hiện theo kế hoạch. Nếu có vấn đề vướng mắc hay các thắc mắc của 

GV - HS trực tiếp báo cáo cho Lãnh đạo nhà trường để kịp thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận:   
- HT và PHT; 

- Các TTCM và TPCM; CĐ và ĐTN; 

- GVCN;  

- Website trường;  

- Lưu: VT.  
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	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




